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GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

ORAZ
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII na 2015 rok

I. WPROWADZENIE

Problem  uzależnienia,  ze  względu  na  swoją  złożoność,  zasługuje  na  miano  problemu 

interdyscyplinarnego  i  jako  taki  leży  w  kręgu  zainteresowań  zarówno  osób  związanych 

z naukowym podejściem do problemu, jak i również praktyków. Do tej grupy możemy zaliczyć, 

terapeutów,  pracowników służby zdrowia,  wymiaru  sprawiedliwości,  funkcjonariuszy  organów 

ścigania i inne osoby. Ze względu na wieloaspektowy charakter można powiedzieć, że problem ten 

posiada wiele oblicz i manifestuje się w różnorodny sposób. Dowodem na taki stan rzeczy jest 

istnienie i wykorzystywanie różnorodnych metod przeciwdziałania temu zjawisku. 

Przedstawiony poniżej Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  jest  kontynuacją  i  rozwinięciem  działań  zainicjowanych 

w latach  poprzednich adresowanych  do całej  społeczności  Gminy Młynary.  Realizowanie  tych 

działań  wymaga  zaangażowania  wielu  środowisk  i  grup  społecznych,  konsekwencji 

w długofalowych działaniach i wprowadzania nowatorskich rozwiązań szczególnie w odniesieniu 

do  pracy  z  dziećmi  i  młodzieżą.  W  związku  z  tym  współdziałanie  wszystkich  instytucji 

i  organizacji  pracujących na rzecz profilaktyki  i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania  narkomanii  w  naszej  gminie  jest  niezbędne  do  skutecznego  działania 

i  osiągnięcia  zamierzonych  efektów.  Efektem  takiej  współpracy  powinno  być  podniesienie 

świadomości  społeczeństwa  w  zakresie  przeciwdziałania  uzależnieniom  oraz  promowanie 

właściwych postaw młodych ludzi w perspektywie ich dorosłego życia. 

Przy  konstruowaniu  Programu  na  2015  rok  uwzględniono  doświadczenia  z  lat  poprzednich, 

z których wynika,  że najskuteczniejsza jest profilaktyka skierowana do dzieci i młodzieży jako 

grupy  najbardziej  narażonej  na  ryzyko  wynikające  ze  spożywania  alkoholu  i  zażywania 

narkotyków.
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W obecnej dobie nie zastanawiamy się już, czy warto pomagać osobom, rodzinom z problemem 

alkoholowym, a w szczególności dzieciom z rodzin dotkniętych chorobą alkoholową, ale jak to 

zrobić  szybciej,  skuteczniej,  efektywniej.  Pomagać  to  nie  znaczy  tylko  minimalizować  skutki 

alkoholizmu i uzależnienia od narkotyków, ale pomagać to przede wszystkim zapobiegać, czyli 

edukować,  uświadamiać,  wskazywać  alternatywne  sposoby spędzania  wolnego  czasu,  radzenia 

sobie z sytuacją trudną, konfliktową, jak skutecznie bez używek rozładować napięcie i rodzącą się 

agresję.  Pomagać  to  również  wspierać  młodych  ludzi  w  kształtowaniu  prawidłowych  postaw 

osobowościowych, aby nie było potrzebne „podpieranie się” substancjami uzależniającymi. Uczyć 

umiejętności  mówienia  „nie” w sytuacjach,  gdy młody człowiek jest  poddany presji  otoczenia. 

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii wykonuje się przez odpowiednie 

kształtowanie polityki społecznej, w szczególności tworzenie warunków sprzyjających realizacji 

potrzeb,  których  zaspokajanie  motywuje  do  powstrzymywania  się  od  spożywania  alkoholu 

i zażywania narkotyków, działalność wychowawczą i informacyjną, ograniczanie dostępności do 

alkoholu  i  używek,   leczenie,  rehabilitację  i  reintegrację  osób  uzależnionych  od  alkoholu 

i narkotyków, zapobieganie negatywnym następstwom spożywania używek i ich usuwanie oraz 

przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Realizacja  wyżej  wymienionych  zadań prowadzona w oparciu o Gminny Program Profilaktyki 

i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  na  2015  rok 

koordynowana  jest   przez   Przewodniczącą  Miejsko-Gminnej  Komisji  ds.  Profilaktyki  i 

przeciwdziałania uzależnieniom. Z uwagi na niejednokrotne powiązanie problemów związanych 

z  nadużywaniem alkoholu  i  narkotyków,  niniejszy  „Program"  został  rozszerzony o  dodatkowe 

zadania  wynikające  z  ustawy  o  przeciwdziałaniu  narkomanii.  Podstawę  prawną  opracowania 

„Programu" stanowi:

1. ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2012r. poz. 1356 z późn. zm.);

2.  ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z 

2012 r. poz. 124). 

Wyznacznikami na poziomie gminy do prowadzenia działań związanych z realizacją Programu jest 

Uchwała Nr XXXV/171/06 Rady Miejskiej w Młynarach z dnia 5 kwietnia 2006 roku w sprawie 

przyjęcia  Gminnej  Strategii  Rozwiązywania  Problemów Społecznych Miasta i  Gminy Młynary 

opracowanej na lata 2006-2015. 
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Zadania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

Zgodnie  z  zapisem  art.  4¹  ust.  1  i  2  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi  samorząd  gminny  jest  zobowiązany  do:  Prowadzenia  działań  związanych 

z  profilaktyką  i  rozwiązywaniem  problemów  alkoholowych  oraz  integracji  społecznej  osób 

uzależnionych od alkoholu. w szczególności zadania te obejmują: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  od 

alkoholu, 

2) udzielanie  rodzinom,  w których występują  problemy alkoholowe,  pomocy psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 

4)  prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych,  a także działań na rzecz dożywiania  dzieci 

uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo  wychowawczych 

i socjoterapeutycznych, 

5) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, 

6)   podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących reklamy napojów 

alkoholowych  i  zasad  ich  sprzedaży  art. 131 i  15  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości 

i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  oraz  występowania  przed  sądem w charakterze  oskarżyciela 

publicznego, 

7) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez pomoc w organizowaniu i finansowaniu centrów 

integracji społecznej. 

Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii 

Zgodnie z art.  10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii  samorząd gminy zobowiązany jest do 

przeciwdziałania narkomanii. Zadania te obejmują w szczególności: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniami, 

2)  udzielenie  rodzinom,  w których  występują  problemy narkomanii,  pomocy psychospołecznej 

i prawnej, 

3)  prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej,  edukacyjnej  oraz  szkoleniowej  w 

zakresie rozwiązywania problemów narkomanii,  w szczególności dla dzieci i młodzieży,  w tym 

3



GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIAPROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII na 2015 rok

prowadzenie  zajęć  sportowo -rekreacyjnych  dla  uczniów,  a  także  działań  na rzecz  dożywiania 

dzieci  uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo-wychowawczych 

i socjoterapeutycznych, 

4)  wspomaganie  działań  instytucji,  organizacji  pozarządowych  i  osób  fizycznych,  służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii, 

Realizacja  zadań,  o  których  powyżej  mowa  prowadzona  jest  w  postaci  Gminnego  Programu 

Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania  Narkomanii  na 

2015 rok uchwalonego przez Radę Miejską w Młynarach. 

Przedstawiony  poniżej  Program  został  opracowany  przez  Miejsko-Gminną  Komisję 

Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  we  współpracy  z  Miejsko-Gminnym  Ośrodkiem 

Pomocy Społecznej i Posterunkiem Policji w Młynarach. 

II. DIAGNOZA SYTUACJI W GMINIE NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 2014R.

1.  Na  dzień  31  grudnia  2014r.  Gminę  zamieszkuje  4 625  osób  w  tym  914  dzieci 

i młodzieży poniżej 18 roku życia, ogółem stanowi to 1 149 rodzin.

2. Ilość punktów sprzedaży alkoholu – 24, w tym:

1) zawierających do 4,5 % alkoholu -24

2) zawierających od 4,5 % do 18 % alkoholu - 

17

3) zawierających powyżej 18 % alkoholu – 13

3. Struktura spożycia alkoholu:

Tabela 1. Kwota wydana na zakup alkoholi (w zł):

Rodzaj alkoholu            2013 rok 2014r. 

Piwo 1 768 497 2 033 035
Wino     225 151     215 791
Wódka    946 726   1 028 966
RAZEM                  2 940 374                   3 277 792

Średni wydatek na 1 mieszkańca gminy:

W roku 2013 średni wydatek na 1 mieszkańca wynosił 631,38 zł , natomiast wydatek w 2014 

roku wzrósł o 77,32 zł do kwoty 708,70 zł na 1 osobę.

Średni wydatek na 1 rodzinę:
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W roku 2013 średni wydatek na 1 rodzinę wynosił 2 493,95 zł ,natomiast wydatek w 2014 roku 

wzrósł o 358,79 zł do kwoty 2 852,74 zł na 1 osobę.

4. Struktura spożycia poszczególnych napojów alkoholowych na 1 dorosłego mieszkańca:

Tabela2. Ilość spożycia  alkoholu przez jednego dorosłego mieszkańca (w litrach):

Rodzaj alkoholu 2012 rok 2013 rok 2014 rok
Piwo 79,07   99,07 109,57
Wino  3,86    3,15    2,91
Wódka  5,87    6,62    6,93
RAZEM 88,80 108,84  119,41

5. Popełnione wykroczenia pod wpływem alkoholu na terenie gminy:

Tabela3. Dane odnośnie popełnionych wykroczeń pod wpływem alkoholu

Rodzaj wykroczenia 2013 rok

ilość

2014rok

ilość
Zatrzymanie prawa jazdy 10 27
Kolizje drogowe 68 70
Wypadki drogowe 7 12
Zatrzymanie nietrzeźwych kierowców 16 47
Odwieziono do izby wytrzeźwień 11 17
Ukarano mandatem za spożywanie alkoholu 
w miejscu niedozwolonym.

15 17

Ilość interwencji wszystkich 
w tym domowych 

195
58

247
67

W roku 2014 według danych uzyskanych od Posterunku Policji w Młynarach wszczęto jedno 

postępowania dotyczące posiadania narkotyków i zarejestrowano jeden wypadek (śmiertelny) 

spowodowany pod wpływem substancji psychotropowych. Funkcjonariusze posterunku Policji 

w Młynarach założyli 21 Niebieskich Kart, dotyczących przemocy w rodzinie spowodowanej 

spożyciem alkoholu. 

Według danych uzyskanych z MGOPS w Młynarach  pomocą społeczną w postaci  zasiłku 

związanego z trudną sytuacją życiową wywołaną alkoholizmem zostało objętych w 2014 roku 

21  rodzin  liczących  łącznie  39  osób.  W  terapii  w  punkcie  terapeutycznym  uczestniczyły 

w 2014 roku 37 osoby.
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Z  indywidualnych   konsultacji  psychologicznych  prowadzonych  z  rodzicami  i  dziećmi  ze 

świetlicy  środowiskowej  oraz  podopiecznymi  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  korzystało  42 

osoby. 

Biorąc  pod  uwagę  tendencję  wzrostową  poziomu  wykroczeń  i  przestępstw  popełnionych  pod 

wpływem  alkoholu  i  dużą  liczbę  rodzin  dotkniętych  alkoholizmem  jesteśmy  zobowiązani  do 

podejmowania  działań  w  zakresie  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych,  ze 

szczególnym uwzględnieniem działalności na rzecz dzieci i młodzieży.  

III. ZADANIA PROBLEMOWE DOTYCZĄCE ALKOHOLIZMU I SPOSÓB ICH 

REALIZACJI.

Zadanie 1. 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 

i osób zagrożonych uzależnieniem. 

Sposób realizacji:

1. Współudział w finansowaniu działań terapeutycznych prowadzonych w placówce odwykowej.

2. Dofinansowanie działań terapeutycznych odbywających się w trakcie obozów.

3. Informowanie  osób  uzależnionych  o  istniejących  placówkach  ambulatoryjnych  

i ośrodkach terapeutycznych.

4.  Pomoc  osobom uzależnionym  w szybkim podjęciu  leczenia  (kierowanie,  edukacja,  wspieranie 

psychiczne, porady prawne, praca socjalna).

5. Wnioskowanie  o  leczenie  przymusowe  na  podstawie  zgromadzonej  dokumentacji,  wywiadów 

środowiskowych, danych z ośrodka pomocy społecznej, policji, podań rodziny.

6. Udział członków gminnej komisji w szkoleniach, konferencjach, seminariach. 

7. Dofinansowanie  szkoleń  gminnej  komisji  z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązań  problemów 

alkoholowych.

Podmioty realizujące:

1) Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,

2) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Zadanie 2. 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, 

a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Sposób realizacji:
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1. Podejmowanie  działań  interwencyjnych  mobilizujących  osoby  uzależnione  od  alkoholu  do 

podejmowania leczenia dobrowolnego.

2. Kierowanie  na  badanie  psychologiczne  i  psychiatryczne  osób,  wobec  których  wszczęto 

postępowanie w przedmiocie uzależnienia alkoholu.

3. Organizowanie systemu pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom osób uzależnionych od alkoholu. 

4. Stała  współpraca  z  Zespołem  Interdyscyplinarnym,  Policją,  Ośrodkiem  Pomocy  Społecznej, 

Szkołami,  Przedstawicielami  Służby  Zdrowia  w  zakresie  działań  związanych  z  przemocą 

w rodzinie. 

Podmioty realizujące:

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.,

2) Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,

3) Komisariat Policji.

Zadanie 3.

Powadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w  zakresie  rozwiązywania 

problemów  alkoholowych  a  w  szczególności  dla  dzieci  i  młodzieży,  w  tym  prowadzenie 

pozalekcyjnych  zajęć  sportowych,  a  także  działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących  w 

pozalekcyjnych zajęciach sportowych opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.

Sposób realizacji:

1. Prowadzenie na terenie szkół programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży.

2. Wspieranie  działań  profilaktycznych  dla  dzieci  i  młodzieży  polegających  na  organizowaniu 

lokalnych imprez profilaktycznych o charakterze rozrywkowym, sportowym itp. Szczególnie należy 

zadbać o to by nie kojarzyły się one z promocją alkoholu. 

3. Organizowanie  wypoczynków  zimowych  oraz  letnich  w  tym:  obozy  wypoczynkowo  – 

terapeutyczne, socjoterapeutyczne dla dzieci  z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym oraz 

innych  form  „wspólnej  zabawy”  celem  propagowania  zdrowego  stylu  życia  wśród  dzieci  i 

młodzieży.

4. Wspieranie  działań w zakresie organizacji  w zajęciach pozalekcyjnych dla dzieci  i  młodzieży z 

wykorzystaniem elementów programów profilaktycznych. 

Podmioty realizujące:

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.,

2) Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,

3) Dyrektorzy Szkół na terenie gminy,

4) Kierownik Świetlicy Środowiskowej,

5) Dyrektor  Ośrodka Kultury. 
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Zadanie 4.

Wspomaganie  działalności  instytucji,  organizacji  pozarządowych,  osób  fizycznych  służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

Sposób realizacji:

1. Wspieranie  materialne  i  organizacyjne  podmiotów  i  organizacji  zajmujących  się  problematyką 

profilaktyki alkoholowej.

2. Wspomaganie  grup  samopomocowych,  organizacji  społecznych,  sportowych,  kościelnych, 

szkolnych propagujących w swoich programach profilaktykę alkoholową.

Podmioty realizujące:

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

2) Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,

3) Organizacje zajmujące się profilaktyką alkoholową.

Zadanie 5.

Podejmowanie  interwencji  w związku  z  naruszeniem przepisów określonych  w art.  13  i  15  ust.  o 

wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałania  alkoholizmowi  oraz  występowanie  przed  sądem  w 

charakterze oskarżyciela publicznego. 

Sposób realizacji:

1. Lustrację obiektów handlowych pod kontem realizacji zapisów ustawy zabraniających reklamy i 

promocji napojów alkoholowych w zakresie zawartym w art. 13 ust o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

2. Kontrola  obiektów  handlu  detalicznego  i  zakładów  gastronomicznych  w  zakresie  sprzedaży  i 

podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym lub niepełnoletnim jak również na kredyt 

lub pod zastaw.

3. Występowanie  w  zakresie  oskarżyciela  publicznego  w  sprawach  sądowych  związanych  z 

nadużywaniem napojów alkoholowych jak również nie przestrzeganiem ustawy o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Podmioty realizujące:

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

2) Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,

3) W zakresie pkt.3- osoba każdorazowo upoważniona przez Burmistrza.

IV. ZADANIA PROBLEMOWE DOTYCZĄCE NARKOMANII I SPOSÓB ICH 
REALIZACJI
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1. Przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy, obejmujących:

1) zwiększanie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób 

uzależnionych   i osób zagrożonych uzależnieniem;

2) udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  narkomanii,  pomocy 

psychospołecznej i prawnej;

3) prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej,  edukacyjnej  oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii,  w szczególności 

dla  dzieci  i  młodzieży,  w  tym  prowadzenie  zajęć  sportowo-rekreacyjnych  dla 

uczniów,  a  także  działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących  w 

pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;

4)  wspomaganie  działań  instytucji,  organizacji  pozarządowych  i  osób  fizycznych, 

służących rozwiązywaniu problemów narkomanii;

5) wdrożenie profilaktyki rodzinnej skierowanej do dzieci i rodziców;

6) wspomaganie działalności szkół w dziedzinie profilaktyki narkomanii.

7) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym 

tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

2. Zadania te będą realizowane przez:

1) Wspieranie szkół podstawowych i gimnazjum w rozwijaniu działań profilaktycznych 

w zapobieganiu używania środków psychoaktywnych.

2) Dofinansowanie programów profilaktycznych w zakresie organizacji czasu wolnego 

dzieci i młodzieży, stanowiących alternatywę wobec używania narkotyków.

3) Prowadzenie programów edukacyjnych, organizowanie konkursów, wystaw.

4) Dofinansowanie  szkoleń  uwzględniających  nowoczesne  podejście  do  profilaktyki 

używania substancji psychoaktywnych w szczególności dla pedagogów szkolnych i 

wychowawców świetlicy środowiskowej.

5) Dofinansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, stanowiących istotną alternatywę 

wobec używania narkotyków.

6) Rozpowszechnianie  materiałów  informacyjno-edukacyjnych  z  zakresu  promocji 

zdrowia i profilaktyki uzależnień.

7) Współpracę z organizacjami służącymi rozwiązywaniu problemów narkomanii.

Podmioty realizujące:
1) Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych.
9
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2) Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,

3) Pedagodzy szkolni i nauczyciele.

4) Wychowawcy świetlicy środowiskowej.

V. MONITORING I EWALUACJA

Koordynację Programu powierza się przewodniczącej Miejsko-Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Młynarach. 

Monitoring Programu prowadzony będzie na podstawie:

− wymiany  informacji  między  instytucjami,  organizacjami  i  wszelkimi  podmiotami 

odpowiedzialnymi  i  realizującymi  politykę  związaną  z  przeciwdziałaniem  alkoholizmowi  i 

narkomanii na terenie gminy,

− analizy danych na temat problemu alkoholowego w gminie,

− sprawozdań z realizacji zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki                 i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

Sprawozdanie  z  realizacji  Programu  przygotuje  przewodnicząca  Miejsko-Gminnej  Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Młynarach  i przedstawi je Burmistrzowi Miasta i 

Gminy  Młynary  do  końca  I  kwartału  2016  r.  Burmistrz,  po  zatwierdzeniu  sprawozdania, 

przedstawi je Radzie Miejskiej w Młynarach.

VI. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU

Finansowanie  realizacji  zadań  określonych  w  programie  będzie  dokonywane  w  ramach 

posiadanych  środków  pochodzących  z  opłat  za  korzystanie  z  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów 

alkoholowych.

VII. ZASADY  WYNAGRADZANIA  CZŁONKÓW  GMINNEJ  KOMISJI 
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH.

1. Członkom Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych  zwanej  dalej  „Komisją” 

oraz Przewodniczącej  przysługuje wynagrodzenie obejmujące jednocześnie zwrot kosztów podroży 

w  wysokości:

1) Przewodnicząca GKRPA – 160 zł

2) Sekretarz GKRPA – 100 zł

3) Pozostali członkowie komisji - 90,00 zł 

Powyższe wynagrodzenie przysługuje za:  
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a) udział w jednym posiedzeniu komisji,

b) przeprowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie określonym 

w programie.

c)  prowadzenie i koordynacje działań wynikających z ustaw:  o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu  alkoholizmowi,  o  przeciwdziałaniu  narkomanii  przez  Pełnomocnika  ds. 

profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom.

2. Wynagrodzenie o którym mowa w pkt. 1 przysługuje jeżeli członek komisji uczestniczył w całym 

posiedzeniu to znaczy od jego otwarcia aż do czasu zamknięcia przez przewodniczącego komisji, 

oraz  za  udział  w  kontroli  co  najmniej  trzech  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych 

przeprowadzonych w jednym dniu. 

3. Podstawę do wypłaty wynagrodzenia stanowi podpis członka komisji na liście obecności dołączonej 

do protokołu posiedzenia lub podpis na protokole przeprowadzonej przez komisję kontroli.

4. Wydatki  na  wynagrodzenia  członków  komisji  realizowane  są  ze  środków  budżetu  gminy 

przeznaczonych na realizację zadań własnych wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałania alkoholizmowi określonych w niniejszym programie.

5. Ustala  się  zwrot  kosztów podróży  dla  członków  Komisji  za  udział  w  szkoleniach  oraz  innych 

czynnościach związanych z wykonywaniem zadań Komisji.

VIII. PRELIMINARZ WYDATKÓW i DOCHODÓW NA REALIZACJĘ GMINNEGO 
PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH I GMINNEGO PROGRAMU  PROGILAKTYKI 
PRZECIWDZIAŁANIA  NARKOMANI   W 2015 ROKU

PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI
Lp. NAZWA ZADANIA KWOTA WYDATKÓW 

W ZŁ
I ZWIĘKSZENIE DOSTĘPNOŚCI POMOCY 

TERAPEŁTYCZNEJ I REHABILITACYJNEJ 
OSÓB UZALEŻNIONYCH OD ALKOHOLU

17 500,00

1. Prowadzenie punktów informacyjno- konsultacyj-
nego dla osób i rodzin z problemem alkoholowym.

2. Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych 
(członków komisji, przedstawicieli świetlicy środo-
wiskowej)

3. Finansowanie kosztów dojazdu na zajęcia terapeu-
tyczne dla osób uzależnionych od alkoholu oraz 
członków komisji.

15 500,00

1 000,00

1 000,00

II UDZIELANIE RODZINOM, W KTÓRYCH 
WYSTĘPUJĄ PROBLEMY ALKOHOLOWE, 

POMOCY PSYCHOSPOŁECZNEJ I PRAWNEJ
8 500,00

1. Szkolenia i kursy specjalistycznych zwiększające  3 000,00
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kompetencje w zakresie pomagania ofiarom prze-
mocy w rodzinie.

2. Usługi psychologiczne dla ofiar przemocy w rodzi-
nie.

3. Uzupełnienie wyposażenia placówek i świetlic w 
pomoce i sprzęty niezbędne do prowadzenia zajęć z  
dziećmi i młodzieżą połączonych z profilaktyką 
przeciwdziałania uzależnieniom.

1 500,00

  4 000,00

III DOFINANSOWANIE DZIAŁALNOŚCI 
WYCHOWAWCZEJ I INFORMACYJNEJ 

WŚRÓD DZIECI I MŁODZIEŻY W ZAKRESIE 
DZIAŁANIA PRZECIW ALKOHOLIZMOWI

20 000,00

1. Dofinansowanie wypoczynku zimowego i letniego 
realizowanego w formie obozów, kolonii, półkolo-
nii organizowane przez placówki oświatowe i orga-
nizacje pozarządowe dla dzieci z rodzin, w których 
występują problemy alkoholowe.

2. Organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych i re-
kreacyjnych dla dzieci i młodzieży połączonych z  
profilaktyką antyalkoholową. 

  15 000,00

    5 000,00

IV WSPIERANIE DZIAŁALNOŚCI INSTYTUCJI I 
STOWARZYSZEŃ REALIZUJĄCYCH 

ZADANIA ZWIĄZANE Z ROZWIĄZANIEM 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I 

SPOŁECZNYCH

3 800,00

1. Zakup materiałów informacyjnych i innych dla po-
licji i organizacji społecznych zajmujących się pro-
blematyką przeciwdziałania uzależnieniom.

2. Opłaty za  specjalistyczne badania lekarskie w pro-
blemie uzależnienia.

3. Opłaty za wnioski złożone w Sądzie o przymusowe 
leczenie.

         1 000,00

                    2 000,00
                       800,00   

V PROWADZENIE PROFILAKTYKI 
DZIŁALNOŚCI INFORMACYJNEJ I 

EDUKACYJNEJ W SZCZEGÓLNOŚCI DLA 
DZIECI I MŁODZIEŻY

    14 600,00

1. Zakup programów profilaktycznych
2. Dofinansowanie imprez sportowych, kulturalnych i  

rekreacyjnych organizowanych przez:
- Zespół Szkół w Młynarach
- Kluby Sportowe, Ośrodek Kultury
- Sołectwa
-  Stowarzyszenia i inne, połączonych z profilaktyką 
przeciwdziałania uzależnieniom.

• Prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych (fe-
styny, konkursy itp.) promujących życie bez alkoho-
lu

       3 000,00
       8 000,00

        3 600,00

VI KONTROLOWANIE OBROTU NAPOJAMI 
ALKOHOLOWYMI

    100,00

4. Opracowanie planu i trybu kontroli sklepów i pla-
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cówek gastronomicznych 
5. Zakup paliwa na kontrolę placówek handlowych
6. Współpraca z policją i strażą pożarną w zakresie  

wychowania w trzeźwości
7. Współpraca z policją i sołtysami

Kontrola rynku z napojami alkoholowymi, zwłaszcza w  
kontekście  przestrzegania  zasad  sprzedaży  alkoholu  
nieletnim.

   100,00

VII KOSZTY POZOSTAŁE 7 500,00
1. Diety członków M-GKRPA i Pełnomocnika ds.  

przeciwdziałania uzależnieniom 
2. Zakup publikacji, czasopism

7 000,00

  500,00
  RAZEM:                 72 000,00

ZWALCZANIE NARKOMANI
LP NAZWA ZADANIA KWOTA WYDATKÓW 

W ZŁ
1 Prowadzenie programów profilaktycznych dla dzieci i 

młodzieży w placówkach edukacyjnych i w świetlicy 
środowiskowej

 600,00

2 Konkursy tematyczne( zakup nagród)    500,00
3 Zakup ulotek i materiałów tematycznych     900,00
4 Organizacja zajęć profilaktycznych dla rodziców pod 

nazwą „Jak chronić dziecko przed narkomanią i 
substancjami psychoaktywnymi”.

1 000,00

     RAZEM: 3 000,00
  
   OGÓŁEM:

    
                75 000,00

Dopuszcza  się  przesunięcia  wydatków  pomiędzy  poszczególnymi  pozycjami  w  ramach 
zatwierdzonych programów. 

                       PLANOWANE DOCHODY W ROKU 2015

Wyszczególnienie Kwota dochodów w zł

Wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych 75 000,00

Program profilaktyki opracowano spełniając wymogi ustawowe tj. 
1. Ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmo-
wi (t. j. Dz. U. z 2012r. poz. 1356 z późniejszymi zmianami)
2.Ustawy z dnia 29 lipca 2005r.  o przeciwdziałaniu narkomanii  (t.j.  :  Dz.  U. z 2012r.  poz.  124 z 
późn.zm.),  które  zobowiązują  Radę  Gminy  do  podjęcia  uchwały  w  sprawie  określenia  zadań  do 
realizacji z zakresu problematyki uzależnień w postaci gminnych programów.

Zgodnie z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoho-
lowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin. W 
szczególności zadania te obejmują:
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1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alko-
holu;
2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i praw-
nej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;
3) prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w zakresie  rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 
tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczest-
niczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;
4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu pro-
blemów alkoholowych;
5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących reklamy i promocji na-
pojów alkoholowych (z wyjątkiem piwa pod pewnymi warunkami) oraz sprzedaży i podawania napo-
jów alkoholowych:
a) osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie nietrzeźwości;
b) osobom do lat 18;
c) na kredyt lub pod zastaw.
 oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego;
6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji spo-
łecznej.
Realizacja  wyżej wymienionych zadań, jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych, uchwalanego corocznie przez radę gminy.
Jednym z elementów składowych tego programu jest preliminarz wydatków przedstawiony na str.11i 
12 programu. Wydatki te są ponoszone z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, któ-
rych wysokość jest uzależniona od wartości sprzedaży napojów alkoholowych za rok ubiegły. Wydatki 
muszą być zaplanowane w wysokości nie niższej niż planowane dochody z tytułu  opłat za zezwolenia.

W 2015 roku M-GKRPA zaplanowała na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania  Narkomanii  wydatki  i  dochody w wysokości 
75 000 zł t.j. więcej o 5 000 zł w stosunku do 2014r., ponieważ wzrosła wartość sprzedaży alkoholu 
( za 2014r. 77 838 zł).  Środki te zostaną przeznaczone miedzy innymi na:

1. Usługi terapeutyczne dla osób uzależnionych i współuzależnionych– 15 000zł

2. Dofinasowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży na koloniach realizujących  program profi-
laktyczny     - 15 000zł

3. Materiały kampanie profilaktyczne  (Nie pijanym kierowcom; postaw na rodzinę, reaguj na 
przemoc, jak chronić dziecko przed narkomanią i substancjami psychoaktywnymi– 7 000 zł

4. Diety członków komisji – 7 000 zł

5. Uzupełnienie wyposażenia placówek i świetlic w pomoce i sprzęty niezbędne do prowadzenia 
zajęć  z  dziećmi  i  młodzieżą  połączonych  z  profilaktyką  przeciwdziałania  uzależnieniom  - 
5 500 zł

6. Materiały  na  nagrody (konkursy,  turnieje  dot.  przemocy,  przeciwdziałania  alkoholizmowi  i 
inne ) – 4000 zł

7. Dofinansowanie imprez sportowych, kulturalnych i innych połączonych z profilaktyką prze-
ciwdziałania uzależnieniom -  8000 zł

8. Organizacja zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży (prowadzenie zajęć sportowych  oraz 
działalności informacyjnej dotyczącej profilaktyki przeciwdziałaniu uzależnieniom) – 5 200zł.
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9. Opłaty sądowe za wnioski o zastosowanie przymusowego leczenia i badania lekarskie -2 800 zł

10. Zakup materiałów biurowych i innych– 1000 zł

11. Szkolenia członków MGKRPA i zwrot kosztów podróży – 4 500 zł.

Realizacją  programu  zajmuję  się  siedmioosobowa  komisja,  składająca  się  z  przedstawicieli 
MGOPS, Policji, Oświaty, dwóch Pedagogów i  dwóch przedstawicieli urzędu we współpracy z jed-
nostkami budżetowymi gminy i instytucjami ( Policja, Ośrodek Zdrowia, Stowarzyszenia) z terenu 
Gminy Młynary.

W 2014r. odbyło się 7 posiedzeń Komisji, na które wezwano celem nakłonienia do dobrowolnego 
poddania się leczeniu 46 osób, wobec 8 osób skierowano wnioski do sądu o zastosowanie przymuso-
wego leczenia od alkoholizmu, 37osób skorzystało z porad terapeuty uzależnień. 

Głównym celem przyjętym do realizacji przez komisję było ograniczenie negatywnych skutków 
zdrowotnych i społecznych związanych ze spożyciem alkoholu przez mieszkańców Gminy Młynary.

Na  realizacje  w  2014  roku  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii zaplanowano 70 000zł, wydatkowano kwotę ogółem 
52 349,79 zł, z tego:

1. Usługi terapeutyczne dla osób uzależnionych i współuzależnionych – 9 924 zł

2. Dofinasowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży na koloniach realizujących  program profi-
laktyczny - 13 883 zł

3. Spektakl profilaktyczny (przeciwdziałanie narkomanii) – 1 005 zł

4. Materiały kampanie profilaktyczne  (reaguj na przemoc; zachowaj trzeźwy umysł)– 5290 zł

5. Diety członków komisji – 2 500 zł

6. Doposażenie punktu konsultacyjnego (krzesła, karnisz, firanka, grzejnik)  - 898,43 zł

7. Materiały  na  nagrody (konkursy,  turnieje  dot.  przemocy,  przeciwdziałania  alkoholizmowi  i 
inne ) – 2 595,27 zł

8. Dofinansowanie imprez sportowych, kulturalnych i innych połączonych z profilaktyką prze-
ciwdziałania uzależnieniom -  5 930 zł

9. Organizacja zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży połączonych z działalnością informa-
cyjną dotyczącą profilaktyki przeciwdziałaniu uzależnieniom– 3 854,69 zł

10. Opłaty sądowe za wnioski o zastosowanie przymusowego leczenia – 280 zł

11. Zakup namiotu wystawowego na prowadzenie kampanii i akcji profilaktycznych – 1 009 zł

12. Zakup materiałów biurowych i innych  do obsługi prac komisji  - 1 289,60 zł

13. Wigilijna zbiórka żywności i paczki dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych (dot.  organizowania 
systemu  pomocy  materialnej  i  rzeczowej  rodzinom  osób  uzależnionych  od  alkoholu) - 
3 000,40zł

14. Szkolenia członków MGKRPA i zwrot kosztów podróży – 890,40 zł.
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